gerçekleştirilen erdemler hatta düşünce ve hayaller yine misâl âleminde mad-

deden arınık sûretler şeklinde tecelli ederler.2

Meşşâî filozoflar misâl âlemini inkâr ederken İşrâkî filozoflar bu âlemin

varlığına kanaat getirerek onu ispatlama yoluna gitmişlerdir. Şeyhiyye ekolü-

nün kurucusu olan Şeyh Ahmed Ahsâî (ö. 1241/1826) de misâl âlemini Hur-

kalyâ âlemi olarak isimlendirmiş ve bu âlemi dünyamızla ahiret arasında bulu-

nan berzah âlemi ve aynı zamanda zatlarıyla kâim sûretler dünyası olan misâl

âlemi olarak izah etmiştir.3 Ona göre Hurkalyâ, diğer bir âleme işaret eden bir

kelime olduğundan dolayı misâlî sûretlerin berzah âlemidir.

konuya bir temel oluşturması açısından Şeyh Ahmed Ahsâî ve kurduğu Şey-

hiyye Okulu üzerinde kısaca duracak, daha sonra Ahsâî’nin Hurkalyâ âlemi ile

ilgili düşüncelerine geçeceğiz.

2. ŞEYH AHMED AHSÂÎ VE ŞEYHİYYE EKOLÜ

Tam adı Ahmed b. Zeyniddîn b. İbrâhîm el-Ahsâî el-Bahrânî olan Şeyh

Ahmed Ahsâî 1166/1753 yılında Bahreyn’in Ahsâ şehrinde doğmuştur. Küçük

yaşlarda Kur’an-ı Kerîm öğrenerek dini ilimlerle meşgul olan Ahsâî birçok din

âliminden ders aldı. Yirmili yaşlarda Necef ve Kerbela’yı ziyaret ederek orada

Şiî müçtehitlerden biri olan Ahmed b. Hasan el-Bahrânî’den icazet aldı. Şia’da

İbnü’l-Arabî’yi bazı konularda tenkit etmiştir.5 Ancak o, İbnü’l-Arabî’nin nazarî

görüşleri ile Sühreverdî’nin İşrakî görüşlerinden oldukça istifade etmiştir.6

Ahsâî’nin düşünceleri etrafında şekillenen ve kendisinden sonra özellikle

takipçisi Kâzım Reştî (ö. 1259/1843) tarafından Keşfiyye olarak da adlandırılan

ve İsnâaşerî temele dayanan Şeyhiyye ekolü, Şia’nın dini doktrin ve usul konu-

larında farklı düşünceler ileri sürerek İmamiyye Şiası’ndan farklılık göstermek-

tedir. Şeyhiyye Ekolü’ne göre on iki imam, ilahî iradenin zuhur mahalli olduk-

olan Câbelkâ, Câbelsâ ve Hurkalyâ isimli üç şehir vardır. Misâl âleminin bu üç

şehri, tıpkı yeryüzü ve gökyüzü arasındaki ilişkide olduğu gibi Câbelkâ ve

Câbelsâ misâlî zemini oluştururken Hurkalyâ ise misâlî göğü oluşturur.16 Nite-

kim İşrakî düşüncenin şarihlerinden olan Şehrezûrî (687/1288) ve Giyâsudddîn

Deştegî Şirazî (ö. 903/1498); Câbelkâ ve Câbelsâ’nın “misâlî unsurlar âlemi”nden

iki şehir olduğunu Hurkalyâ’nın ise “misâlî felekler âlemi”nden bir şehir oldu-

ğunu söyleyerek misâl âlemini feleklerin ötesinde konumlandırır.17 Aynı şekil-

de İbnü’l-Arabî’nin şârihlerinden Dâvûd-i Kayserî ve Şemsuddin Muhammed

Lâhicî (ö. 912/1506) de bu üç şehri misâl âleminin şehirleri olarak zikreder.18

Ahmed el-Ahsâî de misâl âleminin şehirlerinden biri olan Hurkalyâ’nın

misâlî feleklerde bulunduğunu ileri sürer. Hurkalyâ misâl âleminin gökleri için

kullanılırken Câbelkâ ve Câbelsâ ise bu âlemin zemini için kullanılır. Câbelkâ

Çünkü madde bölgesi, bizim zemînî bölgemiz

olan ayaltı toprak âlemi oluş ve bozuluşun hedefindedir. Felekî maddenin böl-

gesi ise esîrî cevherden müteşekkil felekler bölgesidir. Şeffaf ve bozulmaz fakat

bununla birlikte cisme bağlıdır. O halde Hurkalyâî beden bu dünyaya ait bede-

44 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), İbnü’l-Arabî ve Molla Sadrâ’nın takipçisi olan Molla

Muhsin Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679) ile Allame Muhammed Hüseyin Tabatabâî (ö. 1904/1981)’ye

göre bütün mevcûdât bir zerre halinde iken ruhların ve mânâların ilk defa sûrete büründükleri

âlem olan ve Kur’an-ı Kerim’de geçen ilk ilahî misakın gerçekleştiği “elest bezmi” misâl âlemin-

de gerçekleşmiştir.